
6506  Diário da República, 1.ª série — N.º 178 — 14 de Setembro de 2007 

ensino básico e com ensino secundário, e tal como previsto 
no Plano Tecnológico da Educação, o Ministério da Educa-
ção pretende adquirir um sistema electrónico de segurança 
composto por um sistema de videovigilância e um sistema 
de alarmes de intrusão. Complementarmente, pretende o 
Ministério da Educação adquirir também os serviços de 
segurança e monitorização remota, bem como de piquete 
e intervenção em caso de incidentes de intrusão e assaltos 
que se verifiquem nas instalações escolares.

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, 

o Conselho de Ministros resolve:
1 — Autorizar, ao abrigo do disposto da alínea e) do 

n.º 1 do artigo 17.º, da alínea a) do n.º 1 do artigo 78.º, do 
n.º 1 do artigo 79.º e do n.º 1 do artigo 80.º do Decreto -Lei 
n.º 197/99, de 8 de Junho, a abertura de procedimento de 
concurso público internacional com vista à aquisição dos 
serviços e bens referidos necessários à implementação do 
sistema electrónico de segurança física para as escolas 
públicas com 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e com ensino 
secundário, até ao montante máximo de € 30 000 000, 
excluindo imposto sobre o valor acrescentado.

2 — Delegar, ao abrigo do artigo 27.º do Decreto -Lei 
n.º 197/99, de 8 de Junho, no Ministro da Educação a 
competência para a prática de todos os actos respeitantes ao 
procedimento previsto na alínea anterior, designadamente 
a competência para aprovar as peças concursais, designar o 
júri do concurso, proferir o correspondente acto de adjudi-
cação, aprovar a minuta de contrato a celebrar e representar 
a entidade adjudicante na respectiva assinatura.

Presidência do Conselho de Ministros, 16 de Agosto 
de 2007. — O Primeiro -Ministro, José Sócrates Carvalho 
Pinto de Sousa. 

 MINISTÉRIOS DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO 
TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL E 
DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO RURAL 
E DAS PESCAS.

Portaria n.º 1175/2007
de 14 de Setembro

Pela Portaria n.º 405/2002, de 18 de Abril, alterada pela 
Portaria n.º 1033 -BF/2004, de 10 de Agosto, foi conces-
sionada ao Clube de Caçadores do Barranco do Velho a 
zona de caça associativa da Moita da Guerra (processo 
n.º 2593 -DGRF), situada no município de Loulé.

A concessionária requereu agora a anexação à referida 
zona de caça de vários prédios rústicos.

Assim:
Com fundamento no disposto no artigo 11.º e na alínea a) 

do artigo 40.º e no n.º 1 do artigo 118.º do Decreto -Lei 
n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com as alterações introdu-
zidas pelo Decreto -Lei n.º 201/2005, de 24 de Novembro, 
e ouvido o Conselho Cinegético Municipal:

Manda o Governo, pelos Ministros do Ambiente do 
Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional 
e da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, 
o seguinte:

1.º São anexados à presente zona de caça vários prédios 
rústicos situados na freguesia de Salir, município de Loulé, 
com a área de 592 ha, ficando a mesma com a área total 

de 1876 ha, conforme planta anexa à presente portaria e 
que dela faz parte integrante.

2.º A presente anexação só produz efeitos relativamente 
a terceiros com a instalação da respectiva sinalização.

Em 30 de Agosto de 2007.
Pelo Ministro do Ambiente, do Ordenamento do 

Território e do Desenvolvimento Regional, Humberto 
Delgado Ubach Chaves Rosa, Secretário de Estado do 
Ambiente. — O Ministro da Agricultura, do Desenvol-
vimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva. 

  

 Portaria n.º 1176/2007
de 14 de Setembro

Pela Portaria n.º 770/2001, de 21 de Julho, alterada pelas 
Portarias n.os 1425/2002 e 387/2005, respectivamente de 4 
de Novembro e de 5 de Abril, foi concessionada ao Clube 
de Caça e Pesca Os Matilheiros a zona de caça associativa 
da Nave Redonda (processo n.º 2614 -DGRF), situada no 
município de Odemira.

A concessionária requereu agora a anexação à referida 
zona de caça de alguns prédios rústicos.

Assim: 
Com fundamento no disposto no artigo 11.º, na alínea a) 

do artigo 40.º e no n.º 1 do artigo 118.º do Decreto -Lei 
n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com as alterações introdu-
zidas pelo Decreto -Lei n.º 201/2005, de 24 de Novembro, 
e ouvido o Conselho Cinegético Municipal:

Manda o Governo, pelos Ministros do Ambiente, do 
Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional 
e da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, 
o seguinte:

1.º São anexados à presente zona de caça vários pré-
dios rústicos sitos nas freguesias de Sabóia e Pereiras 
Gare, município de Odemira, com a área de 690 ha, 
ficando a mesma com a área total de 1957 ha, conforme 
planta anexa à presente portaria e que dela faz parte 
integrante.

2.º A actividade cinegética em terrenos incluídos 
em áreas classificadas poderá terminar sem direito a 



Diário da República, 1.ª série — N.º 178 — 14 de Setembro de 2007  6507

indemnização, sempre que sejam introduzidas novas 
condicionantes por planos de ordenamento do território 
ou obtidos dados científicos que comprovem a incom-
patibilidade da actividade cinegética com a conservação 
da natureza, até um máximo de 10 % da área total da 
zona de caça.

3.º A presente anexação só produz efeitos, relativamente 
a terceiros, com a instalação da respectiva sinalização.

Em 30 de Agosto de 2007.

Pelo Ministro do Ambiente, do Ordenamento do 
Território e do Desenvolvimento Regional, Humberto 
Delgado Ubach Chaves Rosa, Secretário de Estado do 
Ambiente. — O Ministro da Agricultura, do Desenvol-
vimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva. 

  

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.º 1177/2007
de 14 de Setembro

Pela Portaria n.º 318/2001, de 2 de Abril, foi concessio-
nada à A. G. Terra — Estudos e Gestão Rural, L.da, a zona 
de caça turística das Antas (processo n.º 2482 -DGRF), 
situada no município de Ponte de Sor.

Verificou -se, entretanto, que a entidade concessionária 
da zona de caça acima referida procedeu à alteração da 
denominação social.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do 

Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:
1.º A partir da data da publicação da presente portaria 

a entidade gestora da zona de caça turística das Antas 
(processo n.º 2482 -DGRF), face à alteração acima refe-
rida, passa a denominar -se Anta de Cima — Sociedade 
Agrícola, Unipessoal, L.da

2.º A Anta de Cima — Sociedade Agrícola, Unipessoal, L.da, 
está registada com o número de identificação fiscal 503180610 

e tem a sua sede na Herdade da Anta Montargil, apartado 96, 
7400 Ponte de Sor.

O Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e 
das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva, em 29 de Agosto 
de 2007. 

 Portaria n.º 1178/2007
de 14 de Setembro

Pela Portaria n.º 1343/2006, de 27 de Novembro, foi 
criada a zona de caça municipal da Mesquita (processo 
n.º 4514 -DGRF), situada nos municípios de Faro, São 
Brás de Alportel e Tavira, e transferida a sua gestão para 
o Clube de Caçadores da Mesquita.

Vieram entretanto vários proprietários de terrenos in-
cluídos na zona de caça acima referida requerer a sua 
exclusão.

Assim:
Com fundamento no disposto no n.º 1 do artigo 28.º, em 

conjugação com o estipulado no n.º 1 do artigo 167.º, do 
Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a redac-
ção que lhe foi conferida pelo Decreto -Lei n.º 201/2005, 
de 24 de Novembro, manda o Governo, pelo Ministro da 
Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, que 
sejam excluídos da presente zona de caça vários prédios 
rústicos sitos na freguesia e município de São Brás de Al-
portel, com a área de 11 ha, ficando a mesma com a área 
de 3976 ha, conforme planta anexa à presente portaria e 
que dela faz parte integrante.

O Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e 
das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva, em 29 de Agosto 
de 2007. 

  

 Portaria n.º 1179/2007

de 14 de Setembro

Pela Portaria n.º 913/2006, de 4 de Setembro, alterada 
pela Portaria n.º 599/2007, de 18 de Maio, foi criada a 
zona de caça municipal Os Mirones da Natureza (processo 




